Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 48

30 tháng 8 hàng năm ñể tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và

Hội ñồng nhân dân huyện.

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện sẽ trực tiếp chỉ ñạo, kiểm tra các Phòng, Ban,

ngành, ñịa phương về việc thực hiện Kế hoạch này./.

                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                             CHỦ TỊCH

                                                                     Huỳnh Thị Thúy Nga

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 49

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGHĨA HÀNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 88/2006/Qð-UBND               Nghĩa Hành, ngày 04 tháng 8 năm 2006

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Chương trình hành ñộng của UBND huyện Nghĩa Hành

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGHĨA HÀNH

  Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 01 năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 24/2006/Qð-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2006 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Chương trình hành ñộng của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí .

 Xét ñề nghị của Trưởng phòng Tài chính- Kế hoạch,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Chương trình hành ñộng của UBND

huyện Nghĩa Hành về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí .

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng HðND và UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan,

ñơn vị, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các ñơn vị thụ

hưởng ngân sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

                                                                   Huỳnh Thị Thuý Nga

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 50

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGHĨA HÀNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ðỘNG CỦA UBND HUYỆN

NGHĨA HÀNH VỀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số: 88/2006/Qð-UBND

ngày 04 tháng 8 năm 2006 của UBND huyện Nghĩa Hành)

A/ MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU CỦA CHƯƠNG TRÌNH

I- Mục tiêu

- Ngăn chặn và ñẩy lùi lãng phí ñang diễn ra trong các lĩnh vực của ñời sống

kinh tế - xã hội hiện nay, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực

của ñịa phương cho phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm các cơ quan ñơn vị, ban ngành ñịa phương, cán

bộ công chức, viên chức và của công dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Làm căn cứ cho các cơ quan, ñơn vị, Ban, ngành, ñịa phương xây dựng kế

hoạch hành ñộng về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành nhiệm vụ thường

xuyên của các ngành, các cấp từ huyện ñến xã và trong từng cơ quan, ñơn vị, tổ chức.

II- Yêu cầu

- Trên cơ sở quy ñịnh tại các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, xây

dựng và ban hành ñầy ñủ các văn bản hướng dẫn, tổ chức thực hiện tốt Luật, Nghị

ñịnh, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Cụ thể hoá các nhiệm vụ, biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong

các lĩnh vực thuộc phạm vi ñiều chỉnh của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện ngay và có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp, tạo chuyển biến

mạnh mẽ thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong năm 2006.

B/ NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ðỘNG

I/ Rà soát, ban hành các văn bản ñể cụ thể hoá, hướng dẫn, triển khai, thực

hiện Luật, Nghị ñịnh và các quy ñịnh của Trung ương về thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí.

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 51

 ðể ñảm bảo thực thi Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ñã có hiệu lực

thi hành, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ñơn vị, ban ngành, ñoàn thể thuộc

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

 1- Các ñơn vị trong phạm vi lĩnh vực quản lý của ngành, cấp mình tiến hành rà

soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan ñến các quy ñịnh của Luật Thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí ñể trình cấp có thẩm quyền ban hành, loại bỏ các quy

ñịnh không chặt chẽ, gây lãng phí ngân sách nhà nước, tiền, tài sản công, lao ñộng,

thời gian lao ñộng và tài nguyên thiên nhiên.

 2- Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp và các

cơ quan chức năng liên quan thực hiện việc rà soát nêu trên, chậm nhất ngày 15 tháng

9 năm 2006 hoàn thành và báo cáo UBND huyện.

 II/ Tổ chức học tập, nghiên cứu quán triệt thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí

 1- Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch, Thanh tra, Phòng

Văn hoá Thông tin- Thể thao, ðài Truyền thanh xây dựng kế hoạch, phối hợp với

UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện, các ñoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong

cán bộ, công chức, viên chức và người lao ñộng, biểu dương người tốt, việc tốt trong

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kịp thời phê phán các cơ quan ñơn vị, tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm Quy ñịnh này.

 2- Các ñơn vị, cơ quan, ban ngành, ñoàn thể thuộc UBND huyện, UBND các

xã, thị trấn phối hợp với các ñoàn thể, tổ chức quần chúng có trách nhiệm tổ chức học

tập, quán triệt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí của UBND huyện, của ñịa phương, ngành, ñơn vị mình ñến

từng công chức, viên chức, người lao ñộng thuộc phạm vi quản lý nhằm tăng cường

hiểu biết pháp luật, nâng cao nhận thức, có những hành ñộng, việc làm cụ thể tạo

chuyển biến thực sự trong lề lối làm việc, cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí.

 Chậm nhất ngày 15 tháng 8 năm 2006 phải hoàn tất việc tổ chức phổ biến, học

tập, triển khai quán triệt thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong huyện.

 III/ Hoàn thiện hệ thống ñịnh mức, tiêu chuẩn, chế ñộ làm cơ sở thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí

 ðể có cơ sở cho việc thực hiện cũng như kiểm tra, ñánh giá việc thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí và xử lý các vi phạm, yêu cầu các ñơn vị, cơ quan, Ban, ngành,

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 52

ñoàn thể thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thực hiện một số nội

dung sau:

 1- Tổ chức tổng rà soát các ñịnh mức, tiêu chuẩn chế ñộ trong các lĩnh vực, ñặc

biệt tập trung vào lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, ñầu tư xây dựng cơ

bản, quản lý sử dụng trụ sở làm việc, công trình phúc lợi công cộng và tài sản công,

khai thác quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên trình cấp có thẩm quyền bãi bỏ

hoặc sửa ñổi, bổ sung những quy ñịnh không phù hợp nhằm tiết kiệm hơn, hiệu quả

hơn .

 2- Quản lý nghiêm ngặt việc thực hiện các ñịnh mức, tiêu chuẩn, chế ñộ ñã ban

hành, công khai ñịnh mức, tiêu chuẩn, chế ñộ, ñịnh mức kinh tế- kỹ thuật ñể tạo ñiều

kiện cho việc giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên ñịa bàn huyện.

 Thời gian chậm nhất ñến ngày 15 tháng 9 năm 2006 các cơ quan, ñơn vị hoàn

thành báo cáo UBND huyện việc rà soát các tiêu chuẩn, ñịnh mức hiện hành thuộc

lĩnh vực do ngành, cơ quan, ñơn vị mình theo dõi, quản lý.

 IV/ Thực hiện công khai tạo ñiều kiện kiểm tra, giám sát việc thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí

 Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị, Ban, ngành, ñoàn thể, UBND các xã, thị trấn

phải thực hiện công khai theo ñúng quy ñịnh của pháp luật, trước mắt tập trung thực

hiện công khai việc sử dụng ngân sách Nhà nước và các nguồn tài chính ñược giao,

công khai mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc, phương tiện ñi lại, công trình

phúc lợi công cộng và các tài sản khác trong cơ quan, ñơn vị, tổ chức; công khai tất

cả các nguồn thu phí, lệ phí, hoa hồng, tạo ñiều kiện cho việc thanh tra, kiểm tra giám

sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ñồng thời kiểm tra thực hiện các quy ñịnh của

pháp luật về công khai, ñưa công tác công khai về thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí thành nền nếp.

 V/ Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm quy ñịnh về thực hành tiết kiệm

chống lãng phí

 1- Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm quy ñịnh về thực hành tiết kiệm chống

lãng phí là một trong những biện pháp quan trọng ñể phát hiện, ngăn ngừa có hiệu

quả các hành vi vi phạm pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

 2- Năm 2006, công tác thanh tra, kiểm tra, ñiều tra thực hành tiết kiệm tập

trung vào các lĩnh vực sau ñây:

 - Quản lý, sử dụng ñất ñai (bao gồm quản lý sử dụng quỹ ñất tạo vốn xây dựng

cơ sở hạ tầng, quản lý sử dụng ñất rừng).